Las torres albarranas levantadas delante del recinto de las villas al cual se 
unen con un muro calado por arcos, aparecen en Badajoz y se emplean sis-
temáticamente en Cáceres, son a veces de planta rectangular, pero con fre-
cuencia forman grandes torreones octogonales, donde en varias plantas se 
ordenan s-alas abovedadas. El recinto amurallado de Badajoz y Cáceres se 
construyó entre los años 1160 y 1170 por el segundo califa almohade Abou 
Yaqoub Yousof(21). Estas características generales concuerdan con las de 
nuesíra torre, pero la ausencia de hormigón, el encamisado de sillares, la 

(21) TERRASSE, Henri, Les forteresses de l'Espagne musulmane, Madrid, 1954. 
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planta octogonal y el remate piramidal de la base cuadrada, nos inclina a 
considerarla idéntica a la torre de la Malmuerta de Córdoba, y proyectada 
por el mismo maestro alarife, por lo que debemos fecharla en la primera 
década del siglo XV, en la que los corregidores Pedro Sánchez y Luis Sán-
chez, en atención a las instrucciones de Enrique III, pusieron a punto las for-
tificaciones de Córdoba y su tierra. 

En el grabado de Bisso, se observa un camino carretero en dirección 
norte-sur, que bien pudiera ser el desaparecido camino de la Puebla de los 
Infantes a Sevilla, que según la documentación cruzaba la heredad de Alme-
nara. 

APENDICE DOCUMENTAL 

Documento n.° 1 

Privilegio rodado de Fernando III por el que hace donación al Hospital 
de Jerusalén y al Prior don Fernando Rodríguez de la villa y castillo de Sete-
filia, del castillo de Almenara, y de la villa y castillo de Lora, con todos sus 
términos que tenían en tiempo de sarracenos. Dado en Córdoba a 6 de mar-
zo de 1.241. Archivo Histórico Nacional, Sección Ordenes Militares, San 
Juan, Carpeta 568, n.° 16-R. 

Un facta regum ac principum que digna sunt memoria habeantur.dignum 
et ea scripture testimonio conmuniri.Idcrico notum facimus tam presentibus 
quam futuris.Quod ego FERRANDUS dei gratia Rex Castelle et Toleti.et 
Legionis.Gallecia.et  Cordube ex assensu et beneplacito Regine domine 
Berengarie.caime genetricis mee.una cum uxore mea Regina domina Joan-
na.et cum filiis meis.Alfonso.Frederico.et  Fernando.et Henrico.facio cartam 
donationis.concessionis.et  confirmationis.et stabilitatis Deo.et Ordini Hospi-
talis iherosolimitani sancti Johannis.et uobis Domino Ferrando roderici exis-
tenti Priori eiusdem Ordinis in Castella.et Legione.et uobis Domino Roderi-
co petri existenti Comendatori in Consogra.et successoribus uestris uniuersis 
fratibus eisundem Ordinis presentibus et futuris perpetuo et irreuocabiliter 
ualituram.Dono itaque.et concedo uobis.villam et Castrum quod divitur Ste-
fila.et Castrum quod dicitur Almenara.et Uillam et Castrum.quod dicitur 
Lora.Hec inquam ita loca supradicta dono uobis libere ut ea semper iure 
hereditario integre habeatis.et in perpetuum possideatis pacifice et quiete.- 
cum omnibus terminus suis.quos Sarracenorum tempere habuerant.cum 
Montibus.et cum Fontibus.et cum Siuis.et Pascuis.et cum Montaticis.et Por-
taticis.et cum Ingressibus.et Egressibus.et cum omnibus Directuris et perte-
nenciis usis.Et hec Donationis et concessionis Pagina firma et stabilis omni 
tempere perseueret.Siquis uero hanc Cartam infringere seu in aliquo dimi-
nuere presumpserit.uel ei aunsu temario contrayre.iram dei omnipotentis 
plenarie incurrat.et cum Juda domini proditore penas sufferat infernales.et 
Regie parti Mille aureos in cauto persoluátet dampnum super hoc illatum 
Ordini restituat duplicatum.Facta carta apud Cordubam.VI die Marcii.ERA 
M.CC.LXX.NONA.